MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA, BIOTECNOLOGIA E ENGENHARIA DE BIOPROCESSOS

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA Nº 2 / 2023 - DQBIO (12.26)

Nº do Protocolo: 23122.016713/2023-17
Ouro Branco-MG, 04 de maio de 2023.

Ata da Centésima Vigésima Oitava Assembleia Extraordinária do Departamento de
Química, Biotecnologia e Engenharia de Bioprocessos - DQBIO - do Campus Alto
Paraopeba da Universidade Federal de São João Del Rei. Aos vinte e quatro dias do mês
de abril de dois mil e vinte e três, às dezenove horas (19h), virtualmente, através do Google-
Meet, conforme autorizado pela Portaria nº 010/UFSJ/PROEN, de 03 de junho de 2020, item
2.14 e pela Portaria n.24, de 23 de março de 2022, iniciou-se a Centésima vigésima oitava
Assembleia Extraordinária do Departamento de Química, Biotecnologia e Engenharia de
Bioprocessos - DQBIO. Estavam presentes, sob a presidência do Chefe do DQBIO, professor
Vagner Fernandes Knupp, os seguintes professores membros do departamento: Alessandra
Costa Vilaça, Antônio Helvécio Tótola, Brener Magnabosco Marra, Daniela Leite Fabrino,
Edson Romano Nucci, Elidia Maria Guerra, Ênio Nazaré de Oliveira Júnior, Flávia Donária
Reis Gonzaga, Gabriel de Castro Fonseca, Igor José Boggione Santos, Isabel Cristina Braga
Rodrigues, José Carlos de Magalhães, Rafael Mafra de Paula Dias e Sandra de Cássia Dias.
Professora afastada: Marília Magalhães Gonçalves. Ausentes: Ana Cláudia Bernardes
Silva (em aula), Ana Maria de Oliveira (em aula), Ana Paula Fonseca Maia de Urzedo (em
aula), Boutros Sarrouh, Dane Tadeu Cestarolli (atestado). O professor Vagner abriu a
assembleia com os Informes Gerais: Informou que seriam apenas os pontos de pautas a
serem discutidos. Informes do CONSU (profa. Elidia e caso exista): Prof. Elidia informou
que ocorreu a reunião do Consu, na qual a Resolução do Departamento Geral ainda está em
processo de discussão para ser aprovada provavelmente dentro de duas semanas.
Manifestações docentes: Não houve. Aprovação de justificativas de ausência e
solicitação de alteração de ponto de pauta: as justificativas de ausências na 127ª
assembleia dos professores, Flávia Donária Reis Gonzaga (em aula), Igor José Boggione
Santos (em aula), Rafael Mafra de Paula Dias (licença paternidade), foram aprovadas por
unanimidade. A pauta foi aprovada e não houve alteração de seus pontos. Estabelecimento
de limite de horário para o término da assembleia: o prof. Vagner colocou que a
assembleia será limitada até às 20:45h, sendo aprovado por todos. A assembleia abriu os
debates dos pontos de pauta, conforme segue: 1. Aprovação do AdReferendum nº 211-
2023 que aprova a anuência da participação dos professores Ana Paula, Rafael e
Vagner no Programa de Mestrado Profissional em Tecnologia e Inovação Construtivas:
O Ad Referendum foi aprovado com duas abstenções. 2. Suspensão da aula da disciplina
de Microbiologia Industrial Experimental: O prof. Brener e o prof. Antônio informaram ao
departamento a situação da suspensão temporária da disciplina Microbiologia Industrial
Experimental. As aulas práticas/experimentais sempre foram executadas plenamente no
LADEF em parceria com a empresa incubada TECDEF desde 2017. Recentemente, sem
aviso prévio, foram removidos equipamentos e peças da TECDEF pelo sócio administrador
da empresa, e consequentemente houve a paralisação completa da planta industrial,
exatamente onde ocorrem as aulas. Há anos, todos os planejamentos acadêmicos desta
disciplina previa o uso compartilhado desta planta industrial. O departamento tomou ciência
da situação e após discussão, ficou definido que a disciplina Microbiologia Industrial
Experimental será temporariamente suspensa pelos motivos expostos, no período de 15 dias
até que tenham uma solução. 3. Concurso da vaga de professor (Vaga do Bruno): Após
discussão dos docentes, a professora Isabel irá fazer um levantamento das dúvidas para a
montagem da banca do concurso e logo enviará ao prof. Vagner para que seja encaminhada
ao PROJU para melhores esclarecimentos. Nada mais havendo a tratar, a assembleia
encerrou-se às vinte horas e cinco minutos (20h05min) e para constar, eu, Suélen Martins de
Oliveira, Auxiliar Administrativa da Secretaria Integradas de Departamentos do CAP, lavrei a
presente ata que, após aprovada, deverá ser registrada no SIPAC e assinada digitalmente
por todos que participaram desta reunião. Ouro Branco, 24 de abril de 2023.

(Assinado digitalmente em 05/05/2023 10:01 )
ALESSANDRA COSTA VILACA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DQBIO (12.26)

Matrícula: 1321232

(Assinado digitalmente em 04/05/2023 17:15 )
ANTONIO HELVECIO TOTOLA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DQBIO (12.26)

Matrícula: 1518461

(Assinado digitalmente em 04/05/2023 20:39 )
BRENER MAGNABOSCO MARRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DQBIO (12.26)

Matrícula: 1707159

(Assinado digitalmente em 09/05/2023 14:40 )
DANIELA LEITE FABRINO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CEBIO (12.50)

Matrícula: 1349713

(Assinado digitalmente em 04/05/2023 18:41 )
EDSON ROMANO NUCCI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DQBIO (12.26)

Matrícula: 1811284

(Assinado digitalmente em 05/05/2023 14:51 )
ELIDIA MARIA GUERRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DQBIO (12.26)

Matrícula: 1742429

(Assinado digitalmente em 04/05/2023 19:18 )
ENIO NAZARE DE OLIVEIRA JUNIOR

SUBCHEFE - SUBSTITUTO
DQBIO (12.26)

Matrícula: 1748672

(Assinado digitalmente em 04/05/2023 21:25 )
FLAVIA DONARIA REIS GONZAGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DQBIO (12.26)

Matrícula: 2996634

(Assinado digitalmente em 04/05/2023 18:50 )
GABRIEL DE CASTRO FONSECA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DQBIO (12.26)

Matrícula: 2351899

(Assinado digitalmente em 05/05/2023 15:27 )
IGOR JOSE BOGGIONE SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CEBIO (12.50)

Matrícula: 2255060

(Assinado digitalmente em 04/05/2023 22:05 )
ISABEL CRISTINA BRAGA RODRIGUES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQBIO (12.26)
Matrícula: 2029466

(Assinado digitalmente em 04/05/2023 18:14 )
JOSE CARLOS DE MAGALHAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DQBIO (12.26)

Matrícula: 1673648

(Assinado digitalmente em 05/05/2023 12:39 )
RAFAEL MAFRA DE PAULA DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CEBIO (12.50)

Matrícula: 3125781

(Assinado digitalmente em 09/05/2023 15:01 )
SANDRA DE CASSIA DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DQBIO (12.26)

Matrícula: 1759465

(Assinado digitalmente em 04/05/2023 17:46 )
VAGNER FERNANDES KNUPP

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DQBIO (12.26)

Matrícula: 1280597

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2, ano:
2023, tipo: ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA, data de emissão:

04/05/2023 e o código de verificação: fc5f163eb0

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf